Proc. Leg. nº 2811/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 547/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informação sobre o Projeto de Lei nº
38_2023, que autoriza a Prefeitura a contratar
empréstimo de R$ 80 milhões para obras de
recapeamento e drenagem

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o Projeto de Lei nº 38/2023, que
autoriza a Prefeitura a contratar empréstimo de R$ 80 milhões para obras de
recapeamento e drenagem, bem como a importância do assunto para a cidade
e a necessidade de transparência e planejamento por parte do Executivo, o
Vereador subscrevente requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário,
seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido de informações:

1. Quais são os locais específicos onde serão
realizadas as obras de recapeamento e drenagem?

2. Quais são os projetos específicos que serão
executados com os recursos do empréstimo?

3. Qual é o cronograma previsto para a execução das
obras?

4. Qual é o valor estimado para cada projeto?

5. Qual é a previsão de retorno do investimento?

6. Qual é o plano de gerenciamento dos recursos e
como será garantida a transparência no uso do dinheiro
emprestado?

7. Como será garantido que as obras serão realizadas
com qualidade e dentro do orçamento previsto?

8. Qual é a previsão de impacto ambiental das obras
e quais medidas serão tomadas para minimizar esse
impacto?

Proc. Leg. nº 2811/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

9. Como será feita a fiscalização e monitoramento das
obras?

10. Foi realizado algum estudo técnico para identificar
os pontos da cidade com maior necessidade de obras de
drenagem? Em caso afirmativo, solicito uma cópia do
estudo.

11. Caso não tenha sido realizado nenhum estudo, qual
é a justificativa para a solicitação do empréstimo de R$30
milhões para obras de drenagem?

12. Considerando que as últimas obras de
recapeamento realizadas na cidade, como na Rua Clark e
na Estrada dos Jequitibás, não foram concluídas dentro do
cronograma planejado e outras obras recentes
apresentaram avarias antes de 30 dias após a entrega,
gostaria de saber qual o planejamento do governo para
evitar esses problemas no futuro, caso o empréstimo de
R$ 80 milhões seja aprovado e utilizado para obras de
recapeamento.

13. Qual o valor de locação contratado para cada um
dos equipamentos? Enviar planilha contendo tipo do
equipamento, configuração, valor mensal de locação, valor
anual de locação, quantidade de equipamentos deste tipo
que foram locados.

14. Em quais secretarias e com qual finalidade estão
sendo utilizados cada um dos equipamentos locados?
Enviar listagem por secretaria, local de instalação e
finalidade de uso para cada um dos equipamentos, bem
como data em que o equipamento foi disponibilizado para
uso.

15. Existe algum equipamento locado no contrato que
não está sendo utilizado ou que não está instalado? Se
sim, por qual motivo? Existe previsão para que sejam
instalados?

16. Qual o valor pago pela Prefeitura para a empresa
contratada mês a mês desde o início do contrato? Enviar

Proc. Leg. nº 2811/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

cópia dos documentos que comprovem o valor faturado
pela empresa e o valor pago pela Prefeitura.

Justificativa

Este vereador faz o presente pedido de informações em
cumprimento às atribuições legais de fiscalização que lhe são pertinentes.

Valinhos, 17 de abril de 2023.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F671B89AW71KK24S
		2023-04-17T17:02:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T10:49:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura